

Sprostowanie

W artykule „Zaważyło ... 250 złotych” opublikowanym w Aktualnościach Lokalnych w dniu 3 stycznia 2018 roku podano następujące nieprawdziwe informacje:

1. W projekcie Sparty Złotów został popełniony błąd – przekroczenie o 0,34 procenta wkładu własnego (w sumie około 250 zł).

Sparta Złotów wyceniła wartość swego projektu na 292.000 zł. Zgodnie z warunkami konkursu mogła otrzymać maksymalnie 75% dofinansowania, czyli 219.000 zł, a wkład własny powinien wynosić 73.000 zł. Tymczasem klub wnioskował o 220.000 zł, deklarując 72.000 zł wkładu własnego. Oznacza to przekroczenie maksymalnej kwoty dofinansowania o 1.000 zł.

2. Odrzucono także wniosek KS Perfecta, gdzie błąd w obliczeniach był odrobinę wyższy.

Weryfikacja wniosku KS Perfecta wykazała, że błędnie podsumowano cały budżet projektu: koszt całkowity realizacji zadania wynosił w rzeczywistości 36.769 zł (klub wyliczył 25.300 zł), a wnioskowana dotacja miała wynieść 30.044 zł (wg wyliczeń w budżecie: 18.975 zł). Poprawne wyliczenie kosztów projektu pozwoliło stwierdzić, że wnioskowana dotacja przekroczyła dopuszczalny limit 75% o 2.467,25 zł.

3. Może wystarczyłaby zwykła korekta błędnego projek-

tu, odrobina dobrej woli i chęci współpracy każdej ze stron.

Poprawienie błędów rachunkowych jest dopuszczalne, są one traktowane jako oczywiste omyłki. Czym innym jest natomiast przekroczenie dopuszczalnej wysokości wnioskowanej dotacji – jest to wada, która zgodnie z Zarządzeniem nr 8/2015 Burmistrza Miasta Złotowa z dnia 26 stycznia 2015 w sprawie ustalenia trybu powołania i pracy komisji konkursowych opiniujących wnioski złożone w otwartym konkursie na realizację projektów z zakresu wsparcia rozwoju sportu na terenie Gminy Miasta Złotów, nie podlega uzupełnieniu. Współpraca z organizacjami polega na dostarczaniu im wszelkich niezbędnych informacji, udzielaniu odpowiedzi na pytania i doradztwie. Wnioski złożone w otwartych konkursach ocenia powołana przez Burmistrza komisja, w skład której wchodzi także przedstawiciele organizacji pozarządowych. Członkowie komisji muszą stosować te same kryteria i zasady wobec wszystkich uczestniczących w konkursie organizacji.

z up. burmistrza Małgorzata Chołodowska, zastępca burmistrza

Do treści sprostowania ustosunkujemy się w następnym numerze „Aktualności Lokalnych”.

Leszek Chelmowski